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ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

  ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ  Ν. ΒΟΙΩΤΙΑΣ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 
Πέμπτη, 16 Ιουλίου 2020 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
Προς τον Υπουργό: Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Χατζηδάκη   
           
Θέμα: «Καθυστερήσεις στην απόδοση τέλους 1% από τα αιολικά πάρκα στους 
οικιακούς καταναλωτές Νομού Βοιωτίας» 

Σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν.4203/2013 (ΦΕΚ Α΄235) και των κατ’ εξουσιοδότηση 
αυτού εκδοθέντων υπουργικών αποφάσεων, οι οικιακοί καταναλωτές σε περιοχές 
όπου λειτουργούν Σταθμοί ΑΠΕ ανά την επικράτεια, δικαιούνται ανταποδοτικό τέλος 
που τους αποδίδεται μέσω των λογαριασμών κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας. 

Στον Νομό Βοιωτίας, όπως και σε άλλες περιοχές τη χώρας, είναι εγκατεστημένα αιολικά 
πάρκα και για το λόγο αυτό οι κάτοικοί της, που διαθέτουν οικιακό τιμολόγιο, είναι 
δικαιούχοι απόδοσης τέλους 1% από το ποσό που παρακρατείται από τον κύκλο 
εργασιών των εταιρειών διαχείρισης των αιολικών πάρκων, με σκοπό να μειωθεί ο 
λογαριασμός ρεύματος τους. 

Σύμφωνα όμως με πληροφορίες, μέχρι σήμερα, οι κάτοικοι του νομού έλαβαν ποσό που 
αντιστοιχεί στην απόδοση του τέλους 1% για την παραγωγή της περιόδου 2010 - 2014. 

Έκτοτε, δεν έχει πραγματοποιηθεί καμία καταβολή του τέλους αυτού, και 
ταυτόχρονα οι ίδιοι οι δικαιούχοι συνεχίζουν να καταβάλλουν κανονικά τα ποσά που 
αντιστοιχούν στους λογαριασμούς ηλεκτρικής ενέργειας που τους αντιστοιχούν και 
επιπλέον δεν έχουν καμία ενημέρωση για το πότε θα πραγματοποιηθεί η απόδοσή τους. 

Επειδή είναι απαραίτητο, λόγω και των οικονομικών ιδιαιτεροτήτων της εποχής, τα ποσά 
αυτά να διανεμηθούν άμεσα στους κάτοικους του Νομού Βοιωτίας, όπως και των 
υπόλοιπων περιοχών της χώρας, όπου υπάρχουν εγκατεστημένα αιολικά πάρκα, καθώς 
θα βοηθήσουν σημαντικά στην οικονομική τους ενίσχυση, 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: 

1. Γιατί υφίσταται η μακροχρόνια καθυστέρηση απόδοσης των οφειλόμενων ποσών 
στους δικαιούχους;  
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2. Ποιο είναι το συνολικό ποσό που έχει συγκεντρωθεί και οφείλεται στους κατοίκους του 
Νομού Βοιωτίας από τη απόδοση του τέλους 1% του κύκλου εργασιών των εταιρειών 
διαχείρισης των αιολικών πάρκων που βρίσκονται εγκατεστημένα στις περιοχές αυτές, 
αναλυτικά ανά δήμο, δημοτική ενότητα, δημοτική και τοπική κοινότητα; 

3. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα απόδοσης των ποσών αυτών στους κάτοικους του 
Νομού Βοιωτίας, αναλυτικά ανά δήμο, δημοτική ενότητα, δημοτική και τοπική κοινότητα; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής  

 
 

  Γεώργιος Μουλκιώτης 




